
АДМИНИСТРАЦИЯ ПСЕБАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 439
пгт Псебай

О внесении изменения в постановление администрации 
Псебайского городского поселения Мостовского района 

от 31 октября 2022 г. № 390 «Об утверждении муниципальной программы 
Псебайского городского поселения Мостовского района 
«Социально-экономическое и инновационное развитие 

Псебайского городского поселения 
Мостовского района» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Псебайского городского поселения 
Мостовского района от 30 сентября 2016 г. № 417 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формировании, реализации и методики оценки 
эффективности муниципальных программ в Псебайском городском поселении 
Мостовского района», п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление администрации Псебайского городского 
поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 390 «Об утверждении 
муниципальной программы Псебайского городского поселения Мостовского 
района «Социально-экономическое и инновационное развитие Псебайского 
городского поселения Мостовского района» на 2023-2025 годы» следующие 
изменения:

1)приложение изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2)в наименовании постановления слова «на 2022-2024 годы» исключить.
2.Отделу по экономике и финансам администрации Псебайского

городского поселения Мостовского района (Цанаевой В.В.) опубликовать 
настоящее постановление путем размещения в сетевом издании на сайте 
общественно-политической газеты Мостовского района «Предгорье» Predgorie- 
online.ru и разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Псебайского городского поселения в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4.Постановление

Г лава Псебайского 
городского поселения 
Мостовского района



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
от 28.12.2024 № 439

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
от 31.10.2022 № 390 
(в редакции постановления 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
от 28.12.2024 № 439 )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ПСЕБАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСТОВСКОГО 

РАЙОНА «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И 
ИННОВАЦИОННОЕРАЗВИТИЕ

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Псебайского городского поселения Мостовского района 
«Социально-экономическоеи инновационное развитие» 

Псебайского городского поселения Мостовского района»

Наименование
муниципальной
программы

«Социально-экономическое и инновационное 
развитие Псебайского городского поселения 
Мостовского района»
(далее -  муниципальная программа)

Координатор
муниципальной
программы

администрация Псебайского городского 
поселения Мостовского района

Мероприятия
муниципальной
программы

Мероприятие № 1 «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства»;
Мероприятие №2 «Формирование и продвижение 
экономически и инвестиционно 
привлекательного образа Псебайского



2
городского поселения Мостовского района»

Цели
муниципальной
программы

создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства;
реализация мероприятий, содействующих 
развитию торговой деятельности на территории 
Псебайского городского поселения Мостовского 
района;
улучшение качества обслуживания потребителей; 
привлечение инвестиций в экономику 
Псебайского городского поселения

Задачи
муниципальной
программы

увеличение доли участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в общем обороте 
хозяйствующих субъектов Псебайского 
городского поселения Мостовского района; 
информационная и консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
повышение инвестиционной привлекательности 
Псебайского городского поселения посредством 
формирования инвестиционных площадок в 
ведущих сферах экономики Псебайского 
городского поселения

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей, в общей численности 
занятого населения;
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тысячу 
населения;
оборот розничной торговли в действующих 
ценах;
оборот розничной торговли в сопоставимых 
ценах в процентах к предыдущему году; 
оборот бытовых услуг в действующих ценах; 
оборот бытовых услуг в сопоставимых ценах в 
процентах к предыдущему году; 
оборот общественного питания в действующих 
ценах;
оборот общественного питания в сопоставимых 
ценах в процентах к предыдущему году; 
общее количество поступивших обращений в 
связи с нарушением прав потребителей;



3
количество мероприятий с целью 
информирования населения о способах и методах 
защиты прав потребителей; количество 
сформированных(актуализированных) 
инвестиционных предложений, инвестиционно 
привлекательных земельных участков

Сроки реализации
муниципальной
программы

2023-2027 годы

Объем бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования составляет 
37,5 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год -7,5 тысяч рублей - средства местного 
бюджета;
2024 год -7,5 тысяч рублей - средства местного 
бюджета;
2025 год -7,5 тысяч рублей - средства местного 
бюджета;
2026 год -7,5 тысяч рублей - средства местного 
бюджета;
2027 год -7,5 тысяч рублей - средства местного 
бюджета.

Контроль за 
выполнением 
муниципальной 
программы

администрация и Совет Псебайского городского 
поселения Мостовского района

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического 
развития Псебайского городского поселения Мостовского района

В 2022 году в Псебайском городском поселении Мостовского района 
осуществляли свою деятельность 299 субъектов малого и среднего 
предпринимательства, основная их часть сосредоточена в сфере торговли и 
городском хозяйстве.

В малом и среднем предпринимательстве занято свыше 500 человек 
населения Псебайского городского поселения Мостовского района.

Оборот сферы торговли и городского хозяйства составил более 1,8 
миллионов рублей.

Объем инвестиций в основной капитал составил более 0,97 миллионов 
рублей, наибольшая доля капитальных вложений приходится на торговлю, 
сельское хозяйство.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в 
Псебайском городском поселении Мостовского района имеются нерешенные 
проблемы:



наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь 
создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

остаются недоступными общеэкономические и специализированные 
консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть 
решены в течение одного финансового года.

Комплексное решение задач развития малого и среднего 
предпринимательства в Псебайском городском поселении Мостовского района 
программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, 
своевременность и полноту реализации решений, тем самым обеспечив 
эффективность использования средств и требуемый результат.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 
программы

Целью программы является создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:

увеличение доли участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Псебайского 
городского поселения Мостовского района;

информационная, консультационная поддержка малого и среднего 
предпринимательства.

Реализация мероприятий программы рассчитана на период 2023-2027
годы.

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

Программа включает в себя комплекс необходимых мероприятий, 
направленных на создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства и формирование инвестиционной привлекательности 
Псебайского городского поселения.

Мероприятие № 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 
(Приложение 1) направлена на обеспечение благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства на основе повышения 
качества и эффективности мер поддержки на муниципальном уровне.

Мероприятие № 2 «Формирование и продвижение экономически и 
инвестиционно привлекательного образа Псебайского городского поселения 
Мостовского района» направлена на повышение инвестиционной 
привлекательности поселения посредством позиционирования

4



инвестиционного потенциала.
5

(тыс. рублей)

№ Наименование мероприятия
Объем финансирования

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7
1. Реализация отдельных мероприятий по развитию и 

поддержке малого и среднего предпринимательства, 
включая фермерские хозяйства (мероприятия №1, 
№2)

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

1.1. Изготовление и распространение информационных 
материалов по вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства, организация и проведение 
«круглых столов» с субъектами малого и среднего 
предпринимательства

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

1.2. Ведение реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

При планировании ресурсного обеспечения программы учитывалась 
высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы.

Общий планируемый объем финансирования программы на 2023-2027 
годы за счет средств местного бюджета составляет 37,5 тыс. рублей.

(тыс. рублей)
Источник финансирования Итого Срок реализации

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 4 5 6 7 8
Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

37,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

краевой бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет 37,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5
внебюджетные источники - - - - - -

Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий программы 
произведен на основании расходов аналогичных видов работ с учетом 
индексов-дефляторов уровня обеспеченности.

Общий планируемый объем финансирования программы будет 
уточняться в зависимости от принятых Советом Псебайского городского 
поселения Мостовского района решений об объемах выделяемых средств

5. Оценка социально-экономической эффективности программы



Экономическая эффективность и результативность реализации 
программы в основном зависят от степени достижения целевых показателей.

При выполнении намеченных в программе мероприятий запланировано 
достижение целевых показателей, приведенных в таблице:

6

Наименование показателя Единица г начение
измерения 2023

год
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных 
предпринимателей, в общей численности 
занятого населения

процент 21,0 21,9 21,9 21,9 21,9

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1 тысячу человек населения 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района

единиц 26,7 26,8 26,8 26,8 26,8

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий 
программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и 
среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики 
Псебайского городского поселения Мостовского района.

6. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения программы являются показатели, приведенные в 
таблице:
№
п/п

Наименование критерия Значение
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 Число участников проведенных мероприятий 
«круглых столов», по вопросам развития и 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

80 80 80 80 80

7. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд за счёт средств местного бюджета в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О



контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Псебайского городского поселения 
Мостовского района признается система коммерческих и некоммерческих 
организаций, соответствующих следующим требованиям:

организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на 
территории Псебайского городского поселения Мостовского района;

организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и 
среднего предпринимательства;

организации не находятся в стадии приостановления деятельности, 
реорганизации, ликвидации или банкротства.

Текущее управление программой осуществляет координатор программы 
-  администрация Псебайского городского поселения Мостовского района, 
которое:

обеспечивает разработку программы;
несет ответственность за реализацию программы в части обеспечения 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее 
реализацию;

с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств в 
установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и 
затрат по мероприятиям программы, механизму реализации программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 
программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач программы;

разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для 
мониторинга реализации мероприятий программы и осуществляет ведение 
ежеквартальной отчетности по реализации программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также 
оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы в целом;

организует размещение в сети «Интернет» текста программы, а также 
информации о ходе и результатах реализации программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой и предусмотренные нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, Мостовского городского поселения Мостовского 
района.»

7

Начальник отдела по экономике ифинансам 
администрации Псебайского городского по' 
Псебайского городского поселения В.В. Цанаева


